[a] Ulp. Lib. 3. L. 16. D. de sponsal.

[b] Lib. 9. p. 681.

leges ducere poterant, *jura maritorum*, id est eadem jura, quibus mariti gaudebant, indulserit. Ut adeo *jus maritorum* eodem sensu accipiatur, quo *jus liberorum*, orbis etiam, uti nemo ignorat, concessum. Eodem modo intelligenda, quæ de Nerone idem DIO (a) refert. Addit enim, eadem illum concessisse, ὅσα ἔκλυθη εἰς ἐδωκεν, quæ Claudius concesserat. Nondum enim eo tempore licuisse militibus uxores ducere, patet ex TACITO (b), qui milites neque conjugis suscipiendis, neque alendis liberis suos, ORBAS sine posteris DOMOS relinquere ait: patet ex TERTULLIANO (c), qui perire scribit calibum familias, spadonum, & MILITUM: patet denique ex testimonio CAII nostri (d), qui & militiam accenset caussis, ob quas commode retineri matrimonium non possit. Non quidem a Venere milites prohibebant leges veteres, sed a Junone, uti eleganter alicubi scribit LIPSIVS. Quamvis enim iis concederentur mulieres focariæ, de quibus ANTONINUS in L. 2. C. de don. inter vir. & uxor. non tamen concedebantur justæ uxores, ante tempora SEVERI, quem recte HERODIANUS (e) observat militibus primum permisisse, συναιεῖ τε συνοικεῖ, cohabitare uxoribus. A quibus temporibus & milites potuisse uxores ducere, ex CONSTANTINI (f), nec non VALENTINIANI, VALENTIS, & GRATIANI (g) constitutionibus, adparet. At eas tamen uxores & liberos in ea loca, ubi militabant, deducere nefas erat, nisi imperatoris auctoritate, uti non modo lex CONSTANTII (h), verum etiam exempla hujusmodi concessionis apud AMMIANUM

NUM

[a] Lib. 61. p. 690.

[e] Lib. 3. cap. 8.

[b] Annal. Lib. 13. c. 27.

[f] L. 7. C. de repud.

[c] Exhort. ad castitatem, p. 565. edit. B. Rhenani.

[g] L. 6. 7. C. Th. de vivon.

[d] L. 60. D. de donat. inter vir. & uxor.

Lib. 7. tit. 13.

[h] L. 10. C. de re milit.

L. 3. C. Th. eod. L. 7. tit. 1.

NUM MARCELLINUM (a) & LIBANIUM (b) satis evincunt. Quum itaque non dolo malo & vagæ libidinis causa, sed ob sanctiones legum militibus abstinentium esset ab uxoribus: non adeo mirum est, iis imperatores jura maritorum extra ordinem indulgisse, adeoque & eos ad dignitates evectos, collegis in calibatu viventibus non secus fuisse antelatos, ac si ipsi legi Papiæ Poppææ paruisent.

Quid vero si collegæ ambo & mariti, & totidem liberorum parentes essent? Tunc, inquit lex, QUI MAJOR NATU, PRIOR FASCES SUMITO. Ætati ergo hoc casu perinde, ac ante lege Papiam Poppæam, honor habebatur, ut natu major minorem anteiret. Quod & tunc observatum scribit GELLIUS (c), si ambo calibes essent, & parvam numerum filiorum haberent; aut ambo essent mariti, & liberos non haberent. Tunc enim audivisse se ait, qui lege potiores essent, faces primi mensis collegis concedere solitos esse, aut longe ætate prioribus, aut nobilioribus multo, aut secundum consulum ineuntibus. Audivisse se hoc scribit GELLIUS, eoque satis aperte indicat, temporibus Antonini Pii, quibus vixit, eam legem jam ab ulu recessisse. Siquidem imperatores fere suo lubitu consulum per insequentium aliquot annorum menses fere singulos, quibuscumque lubebat, decernere, nec ea in re vel ætatis, vel nobilitatis, vel conjugii aut liberorum habere rationem solebant.

III. Caput octavum ex TACITO (d) & ULPIANO (e) restituendum, non minus, ac septimum, ad privilegia circa honores, non capeffendos quidem, sed petendos, comparatum, tale fuisse arbitramur:

Qui

(a) Lib. 20.

(b) In Juliani Imp. necem,
pag. 284.

(c) Lib. 2. cap. 15.

(d) Annal. L. 2. cap. 51.

(e) L. 2. D. de minor.

Qui candidatorum plures liberos, secundum hanc legem, habebit, præfertor: petentibus honores SINGULI ANNI PER SINGULOS LIBEROS DEMITTUNTOR: eisque honores citius, quam per leges annarias licet, petere sine FRAUDE sua liceto.

Vir eximius, JAC. GOTHOFREDUS, hæc capiti septimo jungit. Sed GELLIUS horum privilegiorum plane non meminit, nec illius in capite VII. legis Juliae vestigium deprehendit. Unde magis est, ut octavum, & a superiore distinctum fuisse hoc caput, existimemus. Prioris partis meminit TACITUS. Quum enim de prætore in locum Vipsanii Galli, quem mors abstulerat, surrogando certamen intercessisset, & Germanicus ac Drusus Haterium Agrippam, propinquum suum, foverent: contra plerique nitebantur, ut numerus liberorum in candidatis præpolleret, quod LEX jubebat. Lex ergo eos, quibus numerosa proles esset, orbis vel pauciorum liberorum parentibus præferebat: & quænam vero, nisi Papia Poppæa, quæ sola τῆ πολυπαιδία præmia constituit?

Ait vero lex: QUI CANDIDATORUM. Sive quis enim consulatum, sive præturam, sive magistratum peteret: numerus liberorum prævalebat. De prætura jam vidimus exemplum ex TACITO. De tribunatu PLINIUS (a): *Calestrium Tironem familiarissime diligo. Ille me in tribunatu LIBERORUM JURE PRÆCESSIT. Quin in ipsis imperatoribus deligendis aliquando liberorum non plane nullam habitam esse rationem, ex JOSEPHO (b) colligere licet, qui comparatis inter se Vitellio & Vespasiano, Οὐδὲ, inquit, ἀντι τοῦ ἡγεμόνος ἀγαθοῦ, ὀρραννοὺ ὠμώτατον ΑΠΑΙΛΑ δὲ ἀντι ΠΑΤΡΟΣ ἀρεῖσθαι ταύτην. Neque enim pro bono Imperatore crudelissimum tyrannum, NULLOS autem habentem*

(a) Lib. 7. epist. 16.

(b) De Bell. Jud. Lib. 5. cap. 10.

zem LIBEROS *præ* PATRE optaturos principem. Quæ in re quamvis falsus sit JOSEPHUS, & Vitellio liberos fuisse, cum ex nummo vetere, tum ex SÜETONII (a) TACITIQUE (b) testimoniis, satis demonstravit EZ. SPANHEMIUS: (c) saltim id tamen inde discimus, & in principibus optandis haud parum ponderis habuisse liberorum numerum. Ut autem ad magistratus redeamus, liberi candidatis proderant, sive quis urbanum, sive provincialem magistratum peteret. Nam quamvis præfides jussu Augusti sorte legerentur: ea tamen fortione, teste DIONE (d) non erat opus, *ἔτι πολυπαιδίας, ἢ γὰρ πρόνοια προσείη, σὺ* cui MULTITUDINIS LIBERORUM aut NUPTIARUM causa faceret privilegium. Unde & propinqua sorte provinciarum plerisque orbos fictis adoptionibus ADSCIVISSE FILIOS, eosque sortitos provincias statim dimisisse, TACITUS (e) refert. Sequitur in lege: PLURES LIBEROS HABEBIT. Ita enim potius restituenda verba visa sunt: quam, uti in superiore capite: *qui plures liberos in potestate habuerit, aut bello amiserit*: quia & ei liberi in petendis honoribus, proderant, qui ipse erat in patria potestate. (f) Sed & adoptivos profuisse, vel inde colligimus, quod vel ideo tot fictitiæ adoptiones, teste TACITO, (g) celebrarentur, ut, quibus natura liberi non essent, ii tamen adoptivorum ope illa parentum præmia auferrent.

Posteriolem capitis partem ULPIANUS (h) servavit, qui obiter libro 19. commentariorum ad hanc legem nostram scribit: *Quod enim legibus cavetur, ut SINGULI ANNI PER SINGULOS LIBEROS DEMITTANTUR, ad honores pertinere D. Severus ait, non ad rem suam*

(a) Vitell. cap. 6. Vesp. cap. 14.

(b) Hist. Lib. 2. cap. 59.

(c) Diss. II. de Ufu & præst. Num. pag. 327.

(d) Lib. 53.

(e) Lib. 15. Ann. cap. 19.

(f) L. 2. D. de muner.

(g) Lib. 15. Ann. cap. 19.

(h) L. 2. D. de min.

suam recipiendam. Nimirum quum legibus Julia & Papia cautum esset, ut singuli anni per singulos liberos demitterentur: erant, ut fieri solet, qui eam regulam inepte traherent ad curationem minorum, existimarentque, & hos rem suam maturius recipere a curatoribus, si liberos sustulissent, ita ut unius filii vel filiaë parens anno ætatis 24. duorum, anno 23. trium, anno 22. majorenes censendi sint. Sed intercessit Severus Imperator, idque privilegium ad honores tantum pertinere, rescripsit.

Habebant Romani leges *annales*, vel uti Festus vocat, *annarias*, quibus certa ætas definiebatur eorum, qui magistratus essent petituri. Eæ, uti est apud LIVIUM (a), primum latae a L. Villio, tribuno plebis, anno u. c. 573. unde & ille *Annalium* cognomen reliquit genti Villiaë. Ante hanc legem nullis annis adligata erat honorum petitio. Unde CICERO: (b) itaque majores nostri, veteres illi admodum antiqui, LEGES ANNALES NON HABEBANT: quas multis post annis attulit ambitio, ut gradus essent petitionis inter æquales. Et TACITUS: (c) apud majores virtutis id premium fuerat, cunctisque civium, si bonis artibus fiderent, licitum, petere magistratus: ac NE ÆTAS QUIDEM DISTINGUEBATUR, quin prima juvenia consalatum ac dictaturas inirent. Quum vero legem annariam primum a L. Villio latam, esse ipse LIVIUS fateatur: mireris sane, eundem, quasi sui oblitum, alibi referre, (d) jam multo ante tribunos plebis P. Scipioni, petenti ædilitatem, obstitisse, quod nondum LEGITIMA ad petendum ÆTAS esset. Sunt qui ideo ante L. Villium annalem legem existisse, cum JANO LANGLEO (e) existimant, nixi testimonio Hein. ad l. Jul. Pap. Pop. T nio

(a) Lib. 11. cap. 44.

(d) Lib. 25. cap. 2.

(b) Philipp. 5. cap. 17.

(e) Orti Semestr. lib. 7. cap.

(c) Lib. 11. Ann. cap. 21. 10. pag. 377.

nio CICERONIS, (a) legem ejusmodi annalem etiam a Pinario Rusca, dissuadent Servilio, latam esse, tradentis. Enimvero, nec certum est, Ruscam illum & Servilium ante Villium vixisse: & LIVII locus alia ratione commode potest explicari. Nam quum P. Scipio tum vix XXII. annorum esset adolescens: per legitimam ad petendum ætatem tribuni plebis procul dubio intellexerunt majorenitatem, indignum fore existimantes Romanorum prudentia, quod juveni rempublicam crederent, quem lex Lætoria, paullo ante a M. Lætório Planciano lata, ne majorenem quidem habeat. Annos ætatis, quibus singuli magistratus peti possent ex lege Villia, nec LIVIUS, nec quisquam veterum, finivit. Quum tamen subinde gloriatur CICERO, se magistratus, quos gesserit, omnes anno suo, hoc est, per leges finito, obtinuisse: acute inde collegit STEPH. VIN. PIGHIUS, (b) quæsturæ annum legitimum fuisse *trigesimum primum*; ædilitatis *trigesimum septimum*; præturæ *quadragesimum*; consulatus *quadragesimum tertium*. His enim annis ætatis suæ singulos istos honores gessisse Cicronem, ex historia ejusdem satis liquet. Confirmat eam conjecturam, quod ad consulatum attinet, ipse CICERO, (c) dum scribit: quid *Macedo Alexander*; *Quum ab ineunte atate res maximas gerere cœpisset, nonne tertio tricesimo anno mortem obiit? Quæ est ætas, legibus nostris, decem annis minor quam consularis.*